
  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii (*) 

 
DIPARTIMENTO DI  
SCIENZE DELLA  SALUTE 
Via Solaroli, 17 – 28100 Novara NO 
Tel. 0321.660660.614.646.562 -  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Oggetto: Procedura selettiva per il conferimento di n. 1 contratto di lavoro autonomo 
occasionale per il progetto di ricerca dal titolo: “Ottimizzazione delle procedure per la 
sperimentazione animale e la gestione del benessere animale in uno stabulario SPF” – 
Responsabili Scientifici Prof.ssa Antonia Follenzi e Prof. Claudio Santoro. 
 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
 
CONSIDERATO che con delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze della 

Salute del 26/01/2023 è stata approvata una procedura selettiva per 
l’affidamento dell’incarico per lo svolgimento del seguente progetto 
di ricerca: “Ottimizzazione delle procedure per la sperimentazione 
animale e la gestione del benessere animale in uno stabulario SPF” - 
Responsabili scientifici Prof.ssa Antonia Follenzi e Prof. Claudio 
Santoro;  

 
CONSIDERATO che si è svolta la procedura rivolta al personale dipendente dell’Ente 

e che non sono pervenute candidature; 
 
VISTA la Legge n. 240/2010 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega 
al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario”; 

 
VISTO il D. Lgs.vo n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO  lo Statuto dell’Università del Piemonte Orientale emanato con D.R. 

444 del 14/11/2011 e successive modifiche; 
 
VISTO  il “Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità” dell’Università emanato con Decreto Rettorale n° 166 
del 26/03/2009; 

 

AFFISSO IL: 29/03/2023 
SCADE IL:    12/04/2023 





  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii (*) 

VISTO il "Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi 
dell’art. 7 comma 6 del d. lgs. n. 165/2001" emanato con DR 58/2023 
del 17/1/2023; 

 
VISTO il “Codice etico e di comportamento della comunità universitaria” 

emanato con D.R. 592/2020 del 5/5/2020; 
 
PRESO ATTO che per tale incarico è previsto un corrispettivo di € 8.500,00 oltre 

oneri a carico ente, per un costo stimato di € 10.000,00, che verrà 
imputata sull’UPB: AIVsruNM_FONDI dell’Amministrazione Centrale; 

 
DECRETA 

 
1 Di approvare il sotto riportato bando di selezione, per titoli e colloquio, per il 
conferimento di n. 1 incarico di lavoro autonomo occasionale per il progetto di ricerca di 
“Ottimizzazione delle procedure per la sperimentazione animale e la gestione del 
benessere animale in un stabulario Spf” – Responsabili Scientifici: Prof.ssa Antonia Follenzi 
e Prof. Claudio Santoro 
 
 
 

La Direttrice del Dipartimento di 
Scienze delle Salute 
(Prof.ssa Lia Rimondini) 

 
 
 
  



  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii (*) 

 
BANDO DI SELEZIONE, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO 
DI LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE PER IL PROGETTO DI RICERCA DI: 
“OTTIMIZZAZIONE DELLE PROCEDURE PER LA SPERIMENTAZIONE ANIMALE E LA 
GESTIONE DEL BENESSERE ANIMALE IN UN STABULARIO SPF” 
 

Art.1  

(Tipologia, attività, durata del contratto ed importo) 

 

E’ indetta una selezione pubblica, per titoli e colloquio, finalizzata al conferimento di un 
incarico di lavoro autonomo occasionale per il progetto di ricerca: “Ottimizzazione delle 
procedure per la sperimentazione animale e la gestione del benessere animale in uno 
stabulario SPF”, per lo svolgimento delle seguenti attività: 
 
Per l’attivazione di uno stabulario SPF presso le strutture del CAAD di Novara si rende 
necessario lo sviluppo e la messa a punto di procedure innovative che permettano la 
gestione dell’allevamento e l’esecuzione di sperimentazioni che implichino l’uso di topi sia 
wild type che geneticamente modificati in condizioni di controllo della presenza di 
microrganismi patogeni. Tali procedure devono poi essere opportunamente adattate in 
relazione al fatto che si prevede che vengano trasferite allo stabulario del CAAD 
sperimentazioni che utilizzano animali con deficit della risposta immunitaria. Il progetto 
prevede: 
a) la revisione della letteratura scientifica e normativa e analisi delle procedure per la 
gestione e l’allevamento di roditori in condizioni SPF; 
b) la preparazione di protocolli “evidence-based” e in linea con la normativa vigente, di 
gestione delle procedure di allevamento e per la sperimentazione animale compatibile con 
la situazione ambientale e le attrezzature disponibili presso lo stabulario CAAD; 
c) la messa a punto di procedure “evidence-based” per la gestione di situazioni anomale e 
di emergenze compatibili con le condizioni di esercizio dello stabulario CAAD. 
Al termine dell’attività di ricerca il/la candidato/a dovrà disegnare un piano operativo per 
la richiesta di notifica di impianto. 
 
L’importo del contratto è pari ad € 8.500,00 (lordo collaboratore) e verrà corrisposto in 
un’unica soluzione al termine delle attività previa presentazione della relazione finale 
predisposta dal collaboratore e della regolare esecuzione da parte dei Responsabili 
Scientifici. 
 
L’attività dovrà essere svolta in autonomia dal collaboratore senza alcun vincolo di 
subordinazione, presso il proprio domicilio e dovrà concludersi entro il 31 ottobre 2023. 
 
Qualora per esigenze di ricerca il collaboratore abbia la necessità di accedere ai locali del 
Dipartimento dovrà darne comunicazione ai Responsabili Scientifici ed al Direttore del 
Dipartimento. 
 

Art. 2  



  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii (*) 

(Requisiti di ammissione alla selezione)  

Possono partecipare alla selezione cittadini italiani o di paesi comunitari o extra comunitari 
in possesso del seguente titolo di studio: 
 

 Titolo di studio: Laurea triennale conseguita ai sensi del D.M. 509/99 oppure Laurea 
Triennale conseguita ai sensi del D.M. 270/2004 oppure Laurea Specialistica (LS) o 
Laurea Magistrale (LM) conseguite rispettivamente ai sensi del D.M. 509/99 e del 
D.M. 270/2004. Sono altresì ammesse/ammessi le candidate/i candidati in possesso 
di Diploma di Laurea conseguito ai sensi dell’ordinamento previgente al D.M. 
509/99. Le classi di laurea ammesse sono le seguenti: LM-6 Biologia, LM-69 Scienze 
e Tecnologie Agrarie, LM-42 - Medicina Veterinaria; 

 

 Lingue: Italiano; 
 

 Adeguata esperienza nel settore ed in particolare conoscenza della direttiva 
2010/63/UE del parlamento europeo e del consiglio, recepita dall’Italia 
(D.Lgs26/14), “sulla protezione degli animali utilizzati a fini scientifici”. Esperienze 
di predisposizione delle richieste di notifica di impianto per la sperimentazione 
animale. Esperienze di organizzazione e gestione di stabulari. 

 

Art. 3  

(Presentazione della domanda di ammissione alla selezione)  

 
La domanda di ammissione alla selezione, redatte in carta libera e secondo lo schema 
allegato al presente bando, contenenti tutte le dichiarazioni prescritte, indirizzate alla 
Direttrice del Dipartimento di Scienze della Salute dell’Università degli Studi del Piemonte 
Orientale, Via Solaroli, n. 17 – 28100 NOVARA, dovranno pervenire all’Ufficio Risorse, Via 
Solaroli, n. 17 – 28100 NOVARA, entro il termine perentorio di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione del presente bando sul sito del Dipartimento di Scienze della Salute e 
mediante l’invio della domanda di partecipazione all’indirizzo PEC: diss@pec.uniupo.it  
Alla domanda di partecipazione dovranno essere allegati i seguenti documenti: 
 
- Domanda di partecipazione – Allegato A 
- Dichiarazione Sostitutiva Di Certificazione – Allegato B 
- Curriculum vitae in formato Europeo  
- Documento di identità in corso di validità 
 
Non è richiesta l’autenticazione della firma dell’aspirante in calce alla domanda, la domanda 
di partecipazione dovrà essere sottoscritta con firma autografa. 
I titoli devono essere posseduti alla data di scadenza del termine di presentazione della 
domanda di partecipazione alla presente selezione. 
Nel caso in cui il candidato intenda presentare, ai fini della valutazione, un titolo già in 
possesso dell’amministrazione, dovrà fare preciso e puntuale riferimento al titolo stesso, 
contenuto nel suo fascicolo personale.  
Non verranno presi in considerazione eventuali titoli o documenti aggiuntivi, rispetto a 
quelli già presentati, pervenuti dopo il termine ultimo per la presentazione delle domande 

mailto:diss@pec.uniupo.it


  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii (*) 

alla selezione. L’Università ha facoltà di richiedere, successivamente, la produzione dei titoli 
indicati dai candidati ed è tenuta a svolgere tutti gli accertamenti ritenuti utili con 
riferimento a quanto dichiarato dagli stessi. 
 

Art. 4  
(Commissione giudicatrice) 

 
La selezione sarà operata da un'apposita commissione giudicatrice nominata con 

successivo decreto della Direttrice del Dipartimento di Scienze della Salute secondo quanto 
previsto dall’art. 11 del Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi 
dell’art. 7 comma 6 del d. lgs. n. 165/2001 (DR 58/2023). 

 
Art. 5  

(Operazioni di selezione) 
 

 
La selezione è per titoli e colloquio.  
 
Per la valutazione dei titoli la Commissione dispone di 50 punti così suddivisi: 

 
A) TITOLO DI STUDIO (con riferimento alla votazione finale riportata) (punti 6); 

 
B) ESPERIENZE PROFESSIONALI (giudicate attinenti alle mansioni da svolgere) (punti 

40); 
 

C) ULTERIORI TITOLI ACCADEMICI, DIPLOMI O ATTESTATI DI SPECIALIZZAZIONE E QUALIFICAZIONE 

PERSONALE, RICONDUCIBILI AL PROFILO NECESSARIO (punti 4). 
 
La Commissione dispone di 50 punti per la valutazione delle competenze del 

candidato mediante lo svolgimento di un colloquio relativo alle attività previste nel bando 
(art. 1) 

 
La data del colloquio verrà pubblicata sul sito web del Dipartimento di Scienze della 

Salute il giorno successivo alla scadenza del termine per la presentazione delle domande di 
partecipazione. 

 
Al termine della procedura di valutazione verrà redatta una graduatoria di merito 

determinata dalla somma del punteggio ottenuto dai titoli e dal colloquio orale. 
 
La Commissione proporrà l’affidamento dell’incarico al candidato che risulterà 

vincitore. 
 
In ogni caso, qualunque altra informazione utile relativa alla selezione in oggetto 

(esempio cambiamento data, orario, ecc….) verrà comunicata mediante pubblicazione sul 
sito web del Dipartimento di Scienze della Salute. 

 



  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii (*) 

Tale pubblicità costituirà, nei confronti degli interessati, notifica ad ogni effetto di 
legge. 
 

 
Art. 6  

(Graduatoria) 
 
Al termine delle operazioni di cui all’art. 5, la commissione formerà la graduatoria 

generale di merito determinata sulla base del punteggio complessivo attribuito ai candidati 
a seguito della valutazione dei titoli. 

A parità di punteggio costituirà titolo di precedenza sarà dichiarato vincitore il 
candidato più giovane di età. 

 

Art. 7  

(Stipula del contratto)  

La vincitrice/Il vincitore della selezione sarà invitato a stipulare il contratto in 
conformità a quanto disposto dal presente bando, entro 10 giorni dalla conclusione della 
procedura selettiva. 

In caso di rinuncia del vincitore o di risoluzione anticipata del contratto, verranno 
chiamati gli altri candidati in ordine di graduatoria. 

 
Art. 8  

(Regime fiscale) 
 

L’incarico oggetto della predetta selezione configura un rapporto di prestazione 
d’opera intellettuale ai sensi degli art. 2222 Codice Civile.  

La disciplina fiscale è dettata dal Testo Unico delle Imposte sui Redditi dpr 917/86.  
 

ART. 9 
(Pubblicità, Trattamento Dei Dati Personali e Responsabile Del Procedimento) 
 

L’Università adempie agli obblighi di comunicazione di cui all’art. 53 del D. Lgs. n. 
165/2001 e s.m.i. e di pubblicità di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 33/2013.  

L'Università è il titolare del trattamento dei dati delle persone fisiche al quale ci si 
potrà rivolgere per esercitare i diritti riconosciuti dal Regolamento UE 2016/679 e Codice 
Privacy 196/2003 come modificato dal D.Lgs. 101/2018 e s.m.i. 

Ai sensi del suddetto Regolamento, i dati personali potranno essere trattati 
unicamente per l’esecuzione del contratto (art. 6.1.b) e per adempiere agli obblighi di legge 
a cui è soggetto il titolare del trattamento (art. 6.1.c). I dati trattati sono comuni e non 
vengono richiesti dati particolari (art. 9). Il conferimento dei dati è indispensabile per 
instaurare il rapporto contrattuale. I dati potranno essere trattati solo da: soggetti 
autorizzati (art. 29, ad esempio personale amministrativo e collaboratori); o nominati 
responsabili del trattamento (art. 28) o titolari autonomi del trattamento cui i dati possono 
essere comunicati per motivi di interesse pubblico o in adempimento ad obblighi di legge 

https://www.uniupo.it/il-multicampus/normativa/protezione-dei-dati-personali


  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii (*) 

(ad esempio consulenti del titolare del trattamento, società che offrono servizi informatici 
e di supporto dell’attività aziendale, istituti di credito, autorità pubbliche). I dati non 
verranno trasferiti ad un paese al di fuori dell'Unione Europea se non sulla base di una 
valutazione di adeguatezza. I dati saranno conservati per un periodo di tempo non superiore 
a quello necessario agli scopi per i quali essi sono stati raccolti o successivamente trattati 
conformemente a quanto previsto dagli obblighi previsti dalla normativa fiscale o per la 
gestione di eventuale contenzioso. Ai sensi dell’articolo 13, comma 2, lettere (b) e (d), e 
degli articoli dal 15 al 23 del Regolamento, lo stesso riconosce all'interessato specifici diritti: 
a) diritto di ottenere l’accesso ai dati personali e la loro rettifica; b) nei casi previsti dalla 
normativa, il diritto di ottenere la cancellazione degli stessi o la limitazione del loro 
trattamento o di opporsi al loro trattamento; c) nei casi previsti dalla normativa, il diritto 
alla portabilità dei dati; d) se il trattamento si basa sul consenso, il diritto di revocare il 
consenso in qualsiasi momento senza pregiudicare la liceità del trattamento basata sul 
consenso prestato prima della revoca; e) il diritto di proporre reclamo presso l’Autorità 
garante per la protezione dei dati personali. 

Il Direttore del Dipartimento di Scienze della Salute, ex art. 2 del Regolamento di 
attuazione della Legge 7.8.1991 numero 241, s.m.i. recante “Norme in materia di 
procedimento ammnistrativo”, è il responsabile del procedimento che, nell’ambito della 
propria competenza, esercita le funzioni previste dall’art. 6 della Legge numero 241/1990 e 
s.m.i. Pertanto, con afferenza al presente bando, si tratta della Prof.ssa Lia Rimondini, con 
sede operativa presso il Dipartimento di Scienze della Salute – Università del Piemonte 
Orientale - in Via Solaroli 17, Novara. 

Ex D.Lgs. n. 196/2003, i dati personali indicati dai candidati sulle domande di 
partecipazione alla procedura saranno trattati esclusivamente per le finalità di gestione 
della presente procedura. 
 

ART. 10 
(Codice etico e di comportamento dell’Università del Piemonte Orientale) 

 

Il collaboratore, nell'ambito della propria attività, è tenuto/a all'osservanza delle 
disposizioni previste dal “Codice Etico e di Comportamento dell’Università del Piemonte 
Orientale” adottato in attuazione di quanto disposto dall'art. 54 c. 5 del D.Lgs. 3 marzo 2001 
n. 165, così come integrato a seguito delle direttive di cui al Regolamento recante il Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con D.R. Rep. n. 592/2020 del 
05.05.2020, consultabile sul sito dell’Ateneo al link: 
https://www.uniupo.it/it/ateneo/regole-trasparenzasindacati/normativa/codice-etico-e-
di comportamento. 

L'inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto 
 

 
Art. 11 

(Norma finale) 
 

https://www.uniupo.it/it/ateneo/regole-trasparenzasindacati/normativa/codice-etico-e-di
https://www.uniupo.it/it/ateneo/regole-trasparenzasindacati/normativa/codice-etico-e-di


  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii (*) 

Per tutto quanto non previsto nel presente bando si fa comunque riferimento al 
“Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 7 comma 6 del d. 
lgs. n. 165/2001 emanato con D.R. 58/2023. 
 
Novara,  29/3/2023 
 
 
 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
       DI SCIENZE DELLA SALUTE 
         (Prof.ssa Lia Rimondini) 

 
 
 
  



  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii (*) 

Allegato n. 1 
 

AVVISO DI SELEZIONE RIVOLTO AL PERSONALE IN SERVIZIO PRESSO L’UNIVERSITA’ DEL 
PIEMONTE ORIENTALE 

 
Titolo del progetto: “Ottimizzazione delle procedure per la sperimentazione animale e la 
gestione del benessere animale in uno stabulario SPF. 
 
Responsabile scientifico: Prof.ssa Antonia Follenzi e Prof. Claudio Santoro 
 
OGGETTO DELL’ATTIVITA’: 
 
In relazione alla prossima attivazione di uno stabulario SPF presso le strutture del CAAD di 
Novara si rende necessario lo sviluppo e la messa a punto di procedure innovative che 
permettano la gestione dell’allevamento e l’esecuzione di sperimentazioni che implichino 
l’uso di topi sia wild type che geneticamente modificati in condizioni di controllo della 
presenza di microrganismi patogeni. Tali procedure devono poi essere opportunamente 
adattate in relazione al fatto che si prevede che vengano trasferite allo stabulario del CAAD 
sperimentazioni che utilizzano animali con deficit della risposta immunitaria. Il progetto 
prevede: 
a) la revisione della letteratura scientifica e normativa e analisi delle procedure per la 
gestione e l’allevamento di roditori in condizioni SPF; 
b) la preparazione di protocolli “evidence-based” e in linea con la normativa vigente, di 
gestione delle procedure di allevamento e per la sperimentazione animale compatibile con 
la situazione ambientale e le attrezzature disponibili presso lo stabulario CAAD; 
c) la messa a punto di procedure “evidence-based” per la gestione di situazioni anomale e 
di emergenze compatibili con le condizioni di esercizio dello stabulario CAAD. 
Al termine dell’attività di ricerca il/la candidato/a dovrà disegnare un piano operativo per 
la richiesta di notifica di impianto. 
 
COMPETENZE CURRICULARI NECESSARIE PER LO SVOLGIMENTO DELL’INCARICO 
Conoscenza della direttiva 2010/63/UE del parlamento europeo e del consiglio, recepita 
dall’Italia (D.Lgs26/14), “sulla protezione degli animali utilizzati a fini scientifici”. 
Esperienze di predisposizione delle richieste di notifica di impianto per la sperimentazione 
animale. Esperienze di organizzazione e gestione di stabulari 
 
Requisiti minimi richiesti:  

 Titolo di studio: Laurea triennale conseguita ai sensi del D.M. 509/99 oppure Laurea 
Triennale conseguita ai sensi del D.M. 270/2004 oppure Laurea Specialistica (LS) o 
Laurea Magistrale (LM) conseguite rispettivamente ai sensi del D.M. 509/99 e del 
D.M. 270/2004. Sono altresì ammesse/ammessi le candidate/i candidati in possesso 
di Diploma di Laurea conseguito ai sensi dell’ordinamento previgente al D.M. 
509/99. Le classi di laurea ammesse sono le seguenti: LM-6 Biologia, LM-69 Scienze 
e Tecnologie Agrarie, LM-42 - Medicina Veterinaria; 
 

 Lingue: Italiano; 
 



  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii (*) 

 

 Adeguata esperienza nel settore; 
 
L’attività dovrà essere svolta in autonomia dal collaboratore senza alcun vincolo di 
subordinazione, presso il proprio domicilio e dovrà concludersi entro il 31 ottobre 2023. 
 
Luogo di svolgimento dell’attività: Domicilio del collaboratore, fatti salvi i necessari accessi al 
Dipartimento di Scienze della Salute per le esigenze di ricerca. 

 



  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii (*) 

ALLEGATO A 
                            
                                 
                           UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DEL PIEMONTE ORIENTALE “AMEDEO AVOGADRO” 

 
 

Al Direttore del Dipartimento 
_______________________ 
_______________________ 

 

 
 
 Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________ chiede 
di essere ammesso alla selezione pubblica, per titoli e colloquio, finalizzata al conferimento di un 
incarico di lavoro autonomo occasionale nell’ambito del  progetto dal titolo: 
__________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 
A tal fine dichiara, sotto la propria responsabilità, quanto segue: 
 

1. Cognome_________________________________________________________________ 
 Cognome da coniugata_______________________________________________________ 
 Nome_____________________________________________________________________ 
 Sesso____________________Codice fiscale_____________________________________ 

 
2. Luogo di nascita_____________________________________________________________ 

 Data di nascita (   )  (   )  (    ) 
     gg  mm    aa 
 

3. Domicilio eletto ai fini della selezione: città_______________________________________ 
 Prov_______indirizzo________________________________________________________ 
 c.a.p_________________tel.__________________________________________________ 

 
4. Residenza: città___________________________________________prov._____________ 

 Indirizzo_________________________________________________c.a.p_____________ 
 Tel._______________________cell.____________________________________________ 
 e-mail____________________________________________________________________ 

 
  



  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii (*) 

5. Di essere in possesso della cittadinanza:_________________________________________; 
 
 

6. Di avere/ non avere (cancellare la voce che non interessa) riportato condanne penali 
 (indicazione delle eventuali condanne riportate, anche se sia stata concessa amnistia,
 condono indulto o perdono giudiziale, o procedimenti penali eventualmente a
 carico):____________________________________________________________________ 
 __________________________________________________________________________ 
 _________________________________________________________________________; 

 
7. Di essere in possesso del seguente titolo di studio: _________________________________ 

 _________________________________________________________________________ 
  
 conseguito presso__________________________________________________________ 
 in data___________________________________________________________________; 

 
 

8. Di essere in possesso degli ulteriori requisiti indicati nell’avviso di selezione; 
 

9. Di essere nella seguente posizione, nei riguardi degli obblighi militari (solo per i candidati di 
sesso maschile)____________________________________________________________; 
 

10. (Solo per i candidati di cittadinanza non italiana): di avere adeguata conoscenza della lingua 
 italiana; 

______________________________________________________________________ 
  
 Elenco dei titoli allegati in carta semplice (i titoli possono anche essere presentati in copia 
non autenticata, oppure essere autocertificati, secondo l’allegato B, ai sensi della normativa 
vigente): 
 Certificato di studio recante il voto finale; 
 Altri titoli scientifici e accademici; 
 Curriculum scientifico-professionale, comprendente l’elenco delle pubblicazioni, delle 
eventuali specifiche esperienze professionali nel settore per il quale è stata attivata la selezione, e 
di ogni altro titolo che il sottoscritto ritiene di presentare. 
 
 Il sottoscritto richiede di essere sottoposto alla verifica di conoscenza della seguente lingua 
straniera (da compilarsi solo qualora l’avviso di selezione preveda una scelta tra più lingue): 
_______________________________________________________________________________ 
annotazioni integrate alla domanda di partecipazione da apporsi a cura del candidato, relative alle 
voci:____________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto si impegna a notificare tempestivamente, mediante raccomandata con avviso 
di ricevimento, le eventuali variazioni del recapito per le comunicazioni relative all’avviso di 
selezione. 
 Il sottoscritto dichiara di aver preso visione dell’avviso di selezione e di sottostare a tutte le 
condizioni ivi stabilite ed autorizza altresì il trattamento dei dati personali ai sensi del D. Lgs.vo 
196/2003. 



  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii (*) 

 
 
Novara____________________ 
 
 

Firma 
________________________________ 

 
 
 
 



  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii (*) 

ALL. B 
 
 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 
(ART. 46 DPR 445/2000) 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’ 

(ART. 47 D.P.R. N. 445/2000) 
 

 
Con riferimento alla domanda di partecipazione per la selezione sopra indicata, il/la 
sottoscritto/a ............................................................................. nato/a 
a ..................……….................... (provincia ………….) il ……………………………………, residente in 
……………………………………………. (provincia ……….), via/c.so ………………………………….. n. ………………, c.a.p. 
…………………, ai sensi degli artt. 46/47 del D.P.R. 445/2000 e consapevole delle sanzioni penali, nel 
caso di dichiarazioni mendaci e falsità negli atti, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 
 

DICHIARA 
 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________
_______ 
________________________________________________________________________________
_______ 



  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii (*) 

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
_________________________________________ 
 
Dichiaro di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 196 del 30.06.2003, che i dati 
personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici esclusivamente nell’ambito del 
procedimento per il quale la dichiarazione viene resa. 
 
 
 
Data ____________________       Firma autografa(*)______________________________________ 
 
 
 
(*) Se la dichiarazione è consegnata personalmente al funzionario addetto, la firma autografa dovrà 
essere apposta in sua presenza. Se la dichiarazione viene spedita o consegnata da terzi dovrà essere 
sottoscritta con firma autografa dal candidato che dovrà, inoltre, allegare alla stessa fotocopia 
semplice di un documento di identità. 
 
 
 

 
 
 
 
 


		2023-03-22T18:41:09+0100
	IT
	Lia Rimondini




